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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai và thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng,        

tiêu cực theo chỉ đạo tại Công văn số 42-CV/BCĐ ngày 14/7/2023 của Ban 

Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

Thực hiện Công văn số 2520/UBND-TCD ngày 22/6/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 37-CV/BCĐ ngày 

14/6/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh về chỉ đạo 

triển khai công tác tự kiểm tra, thanh tra về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; 

Công văn số 3016/UBND-TCD ngày 24/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

việc chỉ đạo triển khai thực hiện Công văn số 42-CV/BCĐ ngày 14/7/2023 của 

Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Sở Y tế báo cáo kết quả như 

sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

Sở Y tế là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, có chức năng 

tham mưu Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước 

về chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân gồm: Y tế dự phòng; khám 

bệnh, chữa bệnh; phục hồi chức năng; giám định y khoa, pháp y, pháp y tâm 

thần; y dược cổ truyền; trang thiết bị y tế; dược, mỹ phẩm; an toàn thực phẩm; 

bảo hiểm y tế; dân số-kế hoạch hóa gia đình; sức khỏe sinh sản và công tác y tế 

khác trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật. Sở Y tế có tư cách pháp 

nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên 

chế và hoạt động của UBND tỉnh đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, thanh 

tra, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Y tế. 

Sở Y tế có Giám đốc và 01 Phó Giám đốc, 04 phòng (Văn Phòng, Kế 

hoạch-Nghiệp vụ-Tài chính, Tổ chức-Cán bộ, Thanh tra Y tế). Năm 2022, toàn 

ngành có 18 đơn vị thuộc Sở gồm 05 Bệnh viện, 02 Chi cục, 01 Trường Trung 

cấp, 07 Trung tâm Y tế huyện/thành phố và 03 Trung tâm tuyến tỉnh. Số cán bộ, 

công chức, viên chức (CBCCVC) và người lao động khoảng 2.750 người. Thực 

hiện Quyết định số 610/QĐ-UBND ngày 11/11/2022 của UBND tỉnh, Sở Y tế 

đã bàn giao 07 Trung tâm Y tế huyện/thành phố trực thuộc Sở Y tế về UBND 

các huyện, thành phố quản lý do vậy từ ngày 01/01/2023,  toàn ngành có 11 đơn 

vị thuộc Sở gồm 05 Bệnh viện, 02 Chi cục, 01 Trường Trung cấp và 03 Trung 

tâm tuyến tỉnh. Số cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) và người lao động 

khoảng 1.657 người.  
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II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) trong phạm vi trách 

nhiệm của Sở, đơn vị 

1.1. Việc quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN, TC 

Sở Y tế xác định việc thực hiện chính sách pháp luật về PCTNTC là một 

trong những yêu cầu quan trọng do vậy Lãnh đạo Sở đã chỉ đạo Thủ trưởng các 

đơn vị trực thuộc Sở tiếp tục triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về 

PCTNTC đến CBCCVC và người lao động thuộc trách nhiệm quản lý gồm: 

Luật PCTN năm 2018; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 

về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, 

tổ chức, đơn vị; Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X); Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 

19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng, chống “tham nhũng vặt”; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình 

trạng nhũng nhiểu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết 

công việc; Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ 

việc, vụ án tham nhũng; Quy định số 25-QĐ/TU ngày 04/11/2022 của BTV 

Tỉnh ủy về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

trong tình hình mới; Thông báo Kết luận số 12-TB/TW, ngày 06/4/2022 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, 

tiêu cực; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo 

Trung ương về PCTNTC “một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực”; 

Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác PCTN, tiêu cực. 

1.2. Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn 

bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công 

tác phòng, chống tham nhũng 

Sở Y tế đã ban hành các Kế hoạch, Công văn Chương trình về công tác 

nội chính, PCTN, TC và cải cách tư pháp để triển khai thực hiện trong toàn 

ngành1. 

                                                           
1 Kế hoạch số 1285/KH-SYT ngày 26/3/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2022; Chương trình số 706/CTr-SYT 22/02/2022 Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngành y tế năm 2022; 

Công văn số 3325/SYT-T.Tra ngày 01/8/2022 Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng 06 tháng cuối 
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1.3. Công tác kiểm tra, giám đối với công tác PCTN, TC 

Ngày 25/02/022, Sở Y tế ban hành Kế hoạch số 782/KH-SYT về kiểm tra 

công tác cải cách hành chính năm 2022 và thẩm tra quyết toán thu, chi ngân 

sách nhà nước năm 2021 tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.  

Ngày 28/02/2023, Sở Y tế ban hành Kế hoạch số 768/KH-SYT về kiểm 

tra công tác cải cách hành chính năm 2023 và thẩm tra quyết toán thu, chi ngân 

sách nhà nước năm 2022 tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.  

Những tồn tại, thiếu sót được phát hiện trong công tác kiểm tra, thủ 

trưởng các đơn vị đã kịp thời khắc phục, xử lý.  

 Được sự chỉ đạo của Ban thường vụ Đảng ủy Sở Y tế tại Kế hoạch số 203-

KH/ĐU ngày 10/7/2023 về kiểm tra việc triển khai và thực hiện công tác PCTN, 

TC năm 2023, Sở Y tế đã tham gia cùng với Đảng bộ Sở kiểm tra tại 05/11 đơn vị 

trực thuộc (Bệnh viện Lao và bệnh phổi, Bệnh viện Mắt, Bệnh viện CK Da liễu-

Tâm thần, Trung tâm giám định Y khoa-Pháp y,Trung tâm Kiểm soát DP-TP và 

TBYT). Qua kiểm tra các đơn vị thực hiện nghiêm công tác PCTNTC tuy nhiên, 

tại Trung tâm giám định Y khoa-Pháp vẫn còn một số tồn tại như: bỏ sót một 

trường hợp chưa kê khai tài sản, thu nhập hàng năm theo Danh mục quy định tại 

Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định 130/2020/NĐ-CP; thanh toán chế độ bồi 

dưỡng giám định tư pháp cho thành viên tham gia giám định bằng tiền mặt (theo 

Quyết định số 01/2014/QĐ-TTg ngày 01/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ về 

chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp). Đoàn kiểm tra đã yêu cầu đơn vị hướng dẫn 

kê khai tài sản thu nhập bổ sung và đưa vào lưu hồ sơ viên chức theo quy định đối 

với trường hợp trên; có giải pháp không thanh toán bằng tiền mặt chế độ bồi 

dưỡng giám định tư pháp cho thành viên tham gia giám định. 

 1.4. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công 

việc liên quan đến cơ quan nhà nước (“tham nhũng vặt) 

  

 Sở Y tế tiếp tục rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật do 

                                                                                                                                                                                     
năm 2022; Kế hoạch số 4079/KH-SYT19/9/2022 Luân chuyển điều động công tác đối với công chức, viên chức 

quản lý năm 2022; Kế hoạch số 153/KH-SYT ngày 12/01/2023 về tuyên truyền, phổ biến quán triệt và triển khai 

thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 174/KH-SYT ngày 13/01/2023 về tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về Thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng; Kế hoạch số 312/KH-SYT ngày 

31/01/2023 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và PCTN năm 2023; Kế hoạch số 706/KH-SYT ngày 24/02/2023 về thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước 

năm 2023; Kế hoạch số 933/KH-SYT ngày 09/3/2023 về thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh thực hiện kết 

cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” trong Ngành y tế; Kế hoạch số 1304/KH-SYT 

ngày 28/3/2023 về thực hiện công tác PCTN tiêu cực năm 2023; Công văn số 109/SYT-KHNVTC ngày 

10/01/2023 về chi thu nhập tăng thêm cho cán bộ, CCVCLĐ từ nguồn kinh phí tự chủ tiết kiệm năm 2022; Công 

văn số 670/SYT-T.Tra ngày 22/02/2023 về triển khai thực hiện một số nhiệm vụ theo các kiến nghị của Ủy ban 

Tư pháp của Quốc hội; Công văn số 2135/SYT-VP ngày 15/5/2023 về tăng cường kiểm soát thủ tục hành chính; 

Công văn số 2837/SYT-VP ngày 24/6/2023 về triển khai thực hiện Công văn số 2520/UBND-TCD ngày 

22/6/2023 của UBND tỉnh; Chương trình số 1647/CTr-SYT ngày 16/4/2023 về thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí ngành y tế năm 2023. 
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Sở Y tế tham mưu Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh ban hành không còn phù 

hợp, đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế; Ngoài ra, 

theo yêu của các Bộ và chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Y tế phối hợp với Sở Tư 

pháp tiến hành thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật theo chuyên 

đề, lĩnh vực như lĩnh vực hòa giải cơ sở, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo 

hiểm thất nghiệp cho người lao động … 

 Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 928/KH-SYT ngày 18/4/2014 của Sở Y tế 

về triển khai thực hiện Thông tư số 07/2013/TT-BYT ngày 25/02/2013 của Bộ 

Y tế về quy tắc ứng xử của cán bộ, CCVCLĐ làm việc tại các đơn vị trong 

ngành Y tế và Quyết định số 930/QĐ-BCĐ của Ban chỉ đạo Quy tắc ứng xử 

ngày 18/4/2014 về việc phân công trách nhiệm các thành viên Ban chỉ đạo thực 

hiện quy tắc ứng xử trong ngành y tế. Chỉ đạo chính quyền đưa nội dung tinh 

thần, thái độ phục vụ người dân, doanh nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức 

là một trong những tiêu chí đánh giá, xếp loại cuối năm. Các cơ sở khám chữa 

bệnh tiếp tục duy trì “Đường dây nóng” theo Chỉ thị 09/CT-BYT ngày 

22/11/2013 của Bộ Y tế, công khai niêm yết số điện thoại Tổng đài tự động 

Đường dây nóng Ngành Y tế 1900 9095. Các cuộc gọi đã được cán bộ tiếp nhận, 

xác minh, xử lý và phản hồi kết quả giải quyết đến người dân và được người dân 

đồng thuận cao. Ngoài ra, tất cả các đơn vị đã triển khai đặt hòm thư góp ý tại 

các khoa, phòng và tại vị trí công cộng theo quy định; thường xuyên củng cố và 

duy trì mở hòm thư góp ý hàng tuần và xử lý kịp thời ý kiến phản ánh của người 

dân. 

 Sở Y tế đã thường xuyên chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở quan tâm, theo 

dõi việc giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp, như: 

Công văn số 3325/SYT-T.T.ra ngày 01/08/2022 về việc tăng cường công tác 

phòng, chống tham nhũng 6 tháng cuối năm 2022; Công văn số 4544/SYT-

T.T.ra ngày 11/10/2022 về tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 812/SYT-T.T.ra ngày 

02/3/2023 về khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 2811/SYT-VP ngày 22/6/2023 về triển khai 

các biện pháp thực hiện công tác cải cách hành chính 06 tháng cuối năm..... 

 Qua đó, các Phòng chức năng sở, các đơn vị đã chủ động trong công việc, 

lề lối làm việc, ý thức trách nhiệm trong thi hành nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, 

công chức, viên chức được nâng cao; chấp hành nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương, 

nội quy, quy chế của cơ quan; có thái độ lịch sự, niểm nở, nhã nhặn trong thi 

hành nhiệm vụ, công vụ, có trách nhiệm trong giải quyết công việc của tổ chức, 

công dân.  

 2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về PCTN, TC 
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 Lãnh đạo Sở Y tế đã quán triệt Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tiếp tục 

thực hiện các văn bản còn hiệu lực như: Công khai chế độ, định mức, tiêu chuẩn 

áp dụng trong đơn vị cho toàn thể cán bộ, công chức, người lao động 

(CBCCVCLĐ) và triển khai thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến 

việc PCTN, TC theo văn bản hướng dẫn trong các cuộc họp giao ban định kỳ, 

giao ban cuối tuần cho Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, các phòng chức năng 

thuộc Sở, sao gởi văn bản và chuyển văn bản qua hệ thống TD Office đến các 

đơn vị trực thuộc, các phòng thuộc Sở đồng thời chỉ đạo các đơn vị trong ngành 

tổ chức triển khai thực hiện. 

 Tháng 4/2023, Sở Y tế tổ chức tập huấn, hướng dẫn các văn bản pháp 

luật, văn bản quy phạm pháp luật (mới) liên quan đến công tác Tổ chức cán bộ. 

Quy trình, thủ tục xây dựng Đề án vị trí việc làm và công tác tuyển dụng, sử 

dụng, quy hoạch, bổ nhiệm công chức, viên chức cho các đơn vị thuộc Sở Y tế 

và các Trung tâm Y tế huyện, thành phố. 

 3. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt 

động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị  

 3.1. Công khai minh bạch trong mua sắm công, xây dựng cơ bản và 

quản lý đầu tư xây dựng 

 Thực hiện công khai trong phân bổ vốn đầu tư hàng năm; tổng mức vốn 

đầu tư, tổng dự toán được duyệt của dự án đầu tư;  kết quả lựa chọn nhà thầu đã 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt; số liệu quyết toán vốn đầu tư khi dự án đầu 

tư hoàn thành đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo Thông tư số 

10/2005/TT-BTC ngày 02/02/2005 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện 

quy chế công khai tài chính đối với việc phân bổ, quản lý sử dụng vốn đầu tư 

xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước. 

 Hình thức công khai: Niêm yết trên Bảng thông tin chung của Sở Y tế. 

 3.2. Công khai minh bạch trong lĩnh vực tài chính, ngân sách nhà nước 

 Căn cứ quyết định phân bổ, giao dự toán thu chi ngân sách của UBND 

tỉnh, trong năm, Giám đốc Sở đã ban hành các quyết định công bố công khai dự 

toán ngân sách và công bố công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách. Các 

quyết định công bố công khai thu, chi ngân sách được gửi cho các đơn vị và 

niêm yết tại Văn phòng Sở và Trang thông tin điện tử của Sở. Thực hiện công 

khai dự toán ngân sách nhà nước được cấp, công bố công khai tình hình thực 

hiện dự toán ngân sách nhà nước và công bố công khai quyết toán ngân sách nhà 

nước theo quy định tại Thông tư 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài 

chính về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC 

ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn 

vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ. 

 3.3. Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu 
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chuẩn 

 Chế độ, định mức chi tiêu được cụ thể hóa trong Quy chế chi tiêu nội bộ 

hàng năm; quy chế chi tiêu nội bộ; đầu năm, căn cứ các chế độ, chính sách của 

Nhà nước hiện hành, đơn vị xây dựng và ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, theo 

đó thường xuyên cập nhật, bổ sung các chế độ, định mức, tiêu chuẩn về khoán 

điện thoại, khoán văn phòng phẩm, khoán công tác phí, sử dụng các dịch vụ 

công cộng, công tác phí trong và ngoài tỉnh, chi tiếp khách, ... trên tinh thần tiết 

kiệm, hợp lý, có hiệu quả và đảm bảo quyền lợi hợp pháp của cán bộ, công chức 

(Quyết định 858/QĐ-SYT ngày 31/12/2021 của Sở Y tế v/v ban hành quy chế chi 

tiêu nội bộ năm 2022, Quyết định 933/QĐ-SYT ngày 31/12/2022 của Sở Y tế v/v 

ban hành quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023). Hình thức công khai: Lấy ý kiến 

công khai trong Hội nghị cán bộ, công chức; Niêm yết trên Bảng thông tin 

chung của Sở Y tế.  

 Việc thanh toán công tác phí; chi tổ chức hội nghị; chi thù lao giảng viên, 

báo cáo viên; chế độ hỗ trợ đối với viên chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng,...  

thực hiện theo đúng quy định hiện hành. 

 3.4. Công khai minh bạch trong công tác tổ chức - cán bộ  

 Công khai phân bổ chỉ tiêu biên chế; công khai thông tin tuyển dụng; 

công khai quy hoạch cán bộ; công khai thông tin luân chuyển, điều động, bổ 

nhiệm, chuyển ngạch, nâng ngạch, luân chuyển, điều động, biệt phái, nâng 

lương, thưởng, khen thưởng, kỷ luật công chức, viên chức; công khai các ứng 

viên đủ điều kiện tham gia thi tuyển các chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng 

phòng thuộc Sở; Trưởng, Phó đơn vị trực thuộc Sở; kết quả thi viết kỳ thi tuyển 

chức danh; kết quả kiểm tra, thanh tra việc bổ nhiệm cán bộ công chức, viên 

chức và người lao động được công khai dưới nhiều hình thức như thông báo trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, thông báo trong cuộc họp của đơn vị, trên 

website của ngành, niêm yết tại trụ sở làm việc, có văn bản chỉ đạo đến các đơn 

vị có liên quan. 

 Đường dẫn liên kết: https://soyt.ninhthuan.gov.vn/portal/Pages/To-chuc--

Hanh-chinh.aspx 

 3.4. Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, 

viên chức 

 CBCCVC và người lao động tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 928/KH-SYT 

ngày 18/4/2014 của Sở Y tế về triển khai thực hiện Thông tư số 07/2013/TT-

BYT ngày 25/02/2013 của Bộ Y tế về quy tắc ứng xử của CBCCVC và người 

lao động làm việc tại các đơn vị trong ngành Y tế và Quyết định số 930/QĐ-

BCĐ của Ban chỉ đạo Quy tắc ứng xử ngày 18/4/2014 về việc phân công trách 

nhiệm các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện quy tắc ứng xử trong ngành y tế.  

 Trong 6 tháng đầu năm 2023, có 01 trường hợp công chức  vi phạm khoản 

https://soyt.ninhthuan.gov.vn/portal/Pages/To-chuc--Hanh-chinh.aspx
https://soyt.ninhthuan.gov.vn/portal/Pages/To-chuc--Hanh-chinh.aspx
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3, Điều 18 Luật Cán bộ, công chức năm 2008 những việc cán bộ, công chức 

không được làm liên quan đến đạo đức công vụ; Khoản 1 Điều 8 Nghị định số 

112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ về xử lý kỷ luật cán bộ, công 

chức, viên chức “Vi phạm quy định của pháp luật về thực hiện chức trách, 

nhiệm vụ của cán bộ, công chức”; đã xử lý kỷ luật với hình thức Giáng chức. 

 3.5. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức 

theo quy định nhằm phòng ngừa tham nhũng  

 - Ngày 19/9/2022, Sở Y tế ban hành  Kế hoạch số 4067/KH-SYT về việc 

luân chuyển, điều động công tác đối với công chức, viên chức quản lý năm 

2022. Năm 2022, Sở Y tế có 01 trường hợp chuyển đổi vị trí công tác từ phòng 

Kế hoạch-Nghiệp vụ-Tài chính sang Văn phòng Sở Y tế. Đồng thời năm 2022, 

là thời điểm đang trong quá trình ổn định sau đại dịch covid-19 nên các phòng 

tiếp tục ổn định vị trí công tác và sắp xếp lại công việc sau đại dịch nên việc 

chuyển đổi công tác một số phòng tạm thời chỉ sắp xếp lại bản phân công nhiệm 

vụ của các thành viên các phòng thuộc Sở. Nhằm không để xảy ra tiêu cực và 

đảm bảo công tác phòng chống tham nhũng. 

 - Ngày 24/7/2023, Sở Y tế ban hành Kế hoạch số 3223/KH-SYT về việc 

thực hiện việc định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức thuộc cơ 

quan Sở Y tế năm 2023 và những năm tiếp theo. Hiện nay, Sở Y tế đang bố trí 

chuyển đổi vị trí công tác theo kế hoạch năm 2023. 

 3.6. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập 

 - Sở Y tế đã ban hành Công văn số 6545/SYT-T.Tra ngày 13/12/2022 về 

tiếp tục hướng dẫn một số nội dung kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 đến các 

đối tượng thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập bổ sung, hàng năm của Sở; theo 

đó, các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở đã triển khai tới từng công 

chức, viên chức theo danh mục những người có nghĩa vụ phải kê khai tài sản, 

thu nhập và đều chấp hành nghiêm túc việc kê khai, công khai tài sản đảm bảo 

theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ. 

 - Năm 2022: Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tổ chức thực hiện việc kê khai 

tài sản, thu nhập: 19/19 cơ quan, đơn vị; số người phải kê khai tài sản, thu nhập 

hằng năm/ Số người đã kê khai tài sản, thu nhập hằng năm: 284/284 người; số 

người phải kê khai tài sản, thu nhập bổ sung/ Số người đã kê khai tài sản, thu 

nhập bổ sung: 17/17 người; số người phải kê khai tài sản thu nhập lần đầu/ Số 

người đã kê khai tài sản, thu nhập lần đầu: 31/31 người; số bản kê khai tài sản, 

thu nhập đã được bàn giao cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập và đã được 

niêm yết công khai tại đơn vị: 332 bảng kê khai. Sau khi triển khai thực hiện 

kiểm soát tài sản, thu nhập của từng năm, Sở  Y tế đã báo cáo kết quả thực hiện 

cho Thanh tra tỉnh theo quy định kèm theo Bản kê khai của CBCCVC cơ quan 
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Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.  

 - Năm 2023 thực hiện vào thời gian Quý IV năm 2023. 

 3.7. Việc thực hiện cải cách hành chính 

 - 100% thủ tục hành chính (TTHC) của ngành Y tế được công khai trên 

Cổng thông tin điện tử dichvucong.ninhthuan.gov; trang Web của Sở Y tế và 

được niêm yết tại Văn phòng Sở Y tế; phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông 

tích hợp các TTHC thuộc lĩnh vực y tế lên Cổng dịch vụ công Quốc gia.  

 - Cung cấp 52,1% (37/71) thủ tục hành chính dịch vụ công trực tuyến toàn 

trình và dịch vụ công trực tuyến một phần trên cổng dịch vụ công của tỉnh. 

100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính của Sở Y tế như: Chứng chỉ hành 

nghề khám bệnh, chữa bệnh; chứng chỉ hành nghề Dược, giấy phép hoạt động 

khám bệnh, chữa bệnh, giấy đủ điều kiện kinh doanh Dược… đã được ký số. 

 - Tiếp tục triển khai, thực hiện: Văn phòng điện tử trong quản lý, xử lý 

văn bản, thực hiện kết nối thông tin giữa Sở Y tế với UBND tỉnh, Bộ Y tế và các 

Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh qua các phần mềm quản lý văn bản điều hành 

của UBND tỉnh, Bộ Y tế (TD.Office, V.Office); triển khai trong toàn ngành việc 

gửi và nhận công văn qua thư điện tử công vụ của tỉnh; chứng thư số và chữ ký 

số tại Sở Y tế, dịch vụ công trực tuyến toàn trình và dịch vụ công trực tuyến một 

phần trên cổng dịch vụ công của tỉnh. 

 - Các cơ sở khám chữa bệnh tiếp tục triển khai ứng dụng phần mềm quản 

lý hệ thống thông tin bệnh viện trong quản lý hoạt động khám chữa bệnh liên 

thông dữ liệu cổng giám định Bảo hiểm Xã hội, liên thông dữ liệu lên cổng 

thông tin đơn thuốc quốc gia; ứng dụng các phần mềm quản lý khác như quản lý 

kế toán, tài sản, nhân sự, quản lý văn bản, báo cáo thống kê, quản lý chất lượng 

bệnh viện, quản lý sức khỏe - Phục hồi chức năng người khuyết tật, … trong 

công tác quản lý điều hành. Trang bị máy quét mã QR tại phòng khám để phục 

vụ công tác khám, chữa bệnh được nhanh chóng. 

 - Đặc biệt, các bệnh viện đã áp dụng nhiều công nghệ tiên tiến trong hoạt 

động khám chữa bệnh cho người dân, hướng đến bệnh viện thông minh: Triển 

khai bệnh án điện tử để thay thế hoàn toàn bệnh án giấy; phối hợp với Công ty 

cổ phần Y tế thông minh thiết kế ứng dụng phần mềm hệ thống thông tin bệnh 

viện, quản lý các hoạt động khám chữa bệnh ngoại trú, nội trú; hoàn thiện hệ 

thống thông tin xét nghiệm (Quản lý chỉ định và trả kết quả xét nghiệm, kết nối 

liên thông với phần mềm quản lý bệnh viện); hoàn thiện hệ thống lưu trữ và truy 

xuất dữ liệu hình ảnh (Quản lý thông tin bệnh nhân được chỉ định, kết quả cận 

lâm sàng, giao diện kết nối (Interface) 2 chiều với thiết bị chẩn đoán hình ảnh 

thông dụng, hoàn thiện hệ thống PACS để bác sĩ có thể xem hình ảnh X-quang, 

CT Scan, MRI, ... trên điện thoại thông minh, máy tính). 

 3.8. Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều 
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hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị 

 - Đã thiết lập Website ngành y tế; ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác điều hành và quản lý (phần mềm tiếp nhận và xử lý ý kiến phản ánh 

của người dân qua đường dây nóng…); sử dụng thư tín điện tử trong toàn ngành 

với tên miền @ninhthuan.gov.vn.  

 - Các thủ tục hành chính trong lĩnh vực y tế sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến của tỉnh Ninh Thuận tại địa chỉ: http://dichvucong.ninhthuan.gov.vn để 

nộp hồ sơ trực tuyến và nhận kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại nhà. 

 - Phần mềm TD-Office được sử dụng trong toàn ngành, quy trình giải 

quyết cấp giấy hành nghề theo thủ tục một cửa, quản lý hồ sơ và tài liệu theo 

tiêu chuẩn ISO. 

 - Đã triển khai Quyết định số 412/QĐ-BYT ngày 14/2/2020 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Quy chế tạm thời quản lý, sử dụng Hệ thống 

Cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia đến các cơ sở hành nghề y - dược trên địa bàn 

tỉnh. Tính đến thời điểm hiện tại, tổng số tài khoản liên thông dược quốc gia 

được cấp tại tỉnh Ninh Thuận là 488 tài khoản, trong đó quầy thuốc  đã cấp 387 

tài khoản chiếm 79,3%, nhà thuốc đã cấp 94 tài khoản chiếm 19,3%, cơ sở bán 

buôn đã cấp 07 tài khoản chiếm 1,4%.  

 - Phối hợp với Công ty Medcome (được Cục Quản lý Khám chữa bệnh ủy 

quyền triển khai) cấp 276 tài khoản về Quản lý Cơ sở khám chữa bệnh; 685 tài 

khoản cá nhân cho y, bác sĩ trên toàn tỉnh. 

 Tính đến thời điểm hiện tại, các đơn vị đã thực hiện kết nối dữ liệu với hệ 

thống đơn thuốc quốc gia và liên thông được 963.569 đơn thuốc (bao gồm đơn 

thuốc nội trú và ngoại trú). 

 - Các cơ sở khám chữa bệnh tiếp tục triển khai ứng dụng phần mềm quản 

lý hệ thống thông tin bệnh viện trong quản lý hoạt động khám chữa bệnh liên 

thông dữ liệu cổng giám định Bảo hiểm Xã hội, liên thông dữ liệu lên cổng 

thông tin đơn thuốc quốc gia; ứng dụng các phần mềm quản lý khác như quản lý 

kế toán, tài sản, nhân sự, quản lý văn bản, báo cáo thống kê, quản lý chất lượng 

bệnh viện, quản lý sức khỏe - Phục hồi chức năng người khuyết tật, … trong 

công tác quản lý điều hành. Trang bị máy quét mã QR tại phòng khám để phục 

vụ công tác sử dụng thẻ căn cước công dân, ứng dụng VNeID thay cho thẻ 

BHYT trong khám chữa bệnh. 

 - Đặc biệt, các bệnh viện đã áp dụng nhiều công nghệ tiên tiến trong hoạt 

động khám chữa bệnh cho người dân, hướng đến bệnh viện thông minh: Triển 

khai bệnh án điện tử để thay thế hoàn toàn bệnh án giấy; Ứng dụng phần mềm 

hệ thống thông tin bệnh viện, quản lý các hoạt động khám chữa bệnh ngoại trú, 

nội trú; hoàn thiện hệ thống thông tin xét nghiệm (Quản lý chỉ định và trả kết 

quả xét nghiệm, kết nối liên thông với phần mềm quản lý bệnh viện); hoàn thiện 

http://dichvucong.ninhthuan.gov.vn/
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hệ thống lưu trữ và truy xuất dữ liệu hình ảnh (Quản lý thông tin bệnh nhân 

được chỉ định, kết quả cận lâm sàng, giao diện kết nối (Interface) 2 chiều với 

thiết bị chẩn đoán hình ảnh thông dụng, hoàn thiện hệ thống PACS để bác sĩ có 

thể xem hình ảnh X-quang, CT Scan, MRI, ... trên điện thoại thông minh, máy 

tính). 

 3.9. Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản 

 Thực hiện Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 09/10/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án thanh toán viện phí không dùng tiền mặt 

áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh giai đoạn 2020-2025 và Quyết định số 

122/QĐ-UBND ngày 28/4/2021 về việc phê duyệt Đề án thanh toán viện phí 

không dùng tiền mặt áp dụng tại một số bệnh viện tuyến tỉnh trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận giai đoạn 2020-2025. Ngày 07/6/2022, Sở Y tế ban hành Kế hoạch 

số 2435/KH-SYT về triển khai thực hiện Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế tỉnh 

Ninh Thuận giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030, theo đó xác định 

việc thanh toán viện phí không dùng tiền mặt là một trong những nhiệm vụ trọng 

tâm của công tác chuyển đổi số trong toàn ngành. 

 Đến nay, 100% cơ sở khám, chữa bệnh đã phối hợp với các Ngân hàng 

thương mại triển khai đa dạng hóa các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt 

qua QR Code tính tiền tại các quầy thu viện phí hoặc máy POS đặt tại viện phí 

nội trú và ngoại trú; đăng ký khám bệnh qua mobile app, internet, tổng đài 

19006888 đáp ứng yêu cầu của người dân khi tham gia khám chữa bệnh như 

POS, quét mã QR, thẻ khám bệnh thông minh,…  

 100% các đơn vị trực thuộc Sở Y tế thực hiện thanh toán tiền lương, phụ 

cấp, các khoản đóng góp, thanh toán các khoản chi dịch vụ công cộng cho công 

chức, người lao động và nhà cung cấp dịch vụ qua hệ thống Kho bạc Nhà nước 

và  Ngân hàng thương mại theo đó công tác quản lý về tài chính đảm bảo chính 

xác, đầy đủ, hạn chế rủi ro. 

 4. Việc phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị  

 4.1. Kết quả phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực qua công tác 

tự kiểm tra của cơ quan, đơn vị 

 Các đơn vị tự giám sát, kiểm tra việc thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, 

tuyển dụng, cung ứng thuốc theo kết quả đấu thầu tập trung của Sở Y tế; đấu 

thầu hóa chất và vật tư y tế, xây dựng cơ bản,…: Thời điểm báo cáo, Sở Y tế 

chưa phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng nào qua hoạt động giám sát, kiểm tra 

và tự kiểm tra nội bộ của các đơn vị thuộc phạm vi quản lý.  

 4.2. Kết quả phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực qua công tác 

thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

 - Ngày 06/7/2022, Giám đốc Sở Y tế ban hành Quyết định số 382/QĐ-

SYT về việc thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định về PCTN và thực 
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hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTKCLP) năm 2021 tại Bệnh viện Y, Dược cổ 

truyền (BVYDCT) và Quyết định số 528/QĐSYT ngày 06/9/2022 của Giám đốc 

Sở Y tế về việc gia hạn thời gian thanh tra. 

 - Ngày 17/10/2022, Giám đốc Sở Y tế ban hành Kết luận thanh tra số 

4669/KL-SYT về thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định về phòng, chống 

tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2021 tại Bệnh viện Y, 

Dược cổ truyền. 

 Qua thanh tra chưa phát hiện hành vi tham nhũng tại đơn vị. 

 - Số vụ việc về tham nhũng, tiêu cực được phát hiện qua công tác giải 

quyết khiếu nại, tố cáo: Không có. 

 - Số vụ việc tham nhũng, tiêu cực chuyển cơ quan điều tra: Không có. 

 4.3. Kết quả phát hiện, ngăn chặn, xử lý tình trạng nhũng nhiễu, gây 

phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc liên quan 

đến cơ quan nhà nước (“tham nhũng vặt”)  

 Sở Y tế đã thực hiện rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC), 

kiến nghị loại bỏ những quy định, những thủ tục không phù hợp, không cần 

thiết, hiện tại, có 91 TTHC thuộc thẩm quyền của Sở Y tế (giảm 12 TTHC so với 

năm 2021). 100% hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC của ngành Y tế đã được số 

hóa. Các TTHC giải quyết đúng thời gian quy định, không có hồ sơ giải quyết 

trễ hạn và không để hồ sơ tồn đọng. Không có trường hợp cán bộ, công chức, 

viên chức gây phiền hà, sách nhiễu, khó khăn cho người dân, doanh nghiệp, 

100% người dân hài lòng với việc cung cấp dịch vụ công, thực thi công vụ của 

Sở Y tế. 

 4.4. Kết quả xử lý kỷ luật đảng, xử lý hành chính  

 - Trong kỳ báo cáo, Sở Y tế có 04 viên chức tại Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật tỉnh đã bị xử lý kỷ luật (02 khiển trách, 02 cảnh cáo) do đã để xảy ra 

tiêu cực, cụ thể:“để xảy ra sai phạm trong mua sắm vật tư, sinh phẩm, kít test 

xét nghiệm Covid-19”.  

 - Xử lý kỷ luật Đảng, xử lý hành chính liên quan đến các sai phạm về 

tham nhũng: không có. 

 4.5. Kết quả thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án 

hình sự về tham nhũng, tiêu cực: Không có. 

 5. Việc thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích 

 - Giám đốc Sở Y tế đã ban hành các văn bản2 chỉ đạo Thủ trưởng các đơn 

vị và các phòng thuộc Sở thường xuyên rà soát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ 

                                                           
2 Công văn 6023/SYT-T.Tra ngày 31/12/2022 về việc triển khai thực hiện nội dung “kiểm soát xung đột lợi ích” 

năm 2022; Công văn số 936/SYT-T.Tra ngày 09/3/2023 Triển khai thực hiện “kiểm soát xung đột lợi ích” năm 

2023. 
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của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị mình để kịp thời phát 

hiện người có chức vụ, quyền hạn có xung đột lợi ích. 

 - Năm 2022 và 06 tháng đầu năm 2023: không có trường hợp sai phạm về 

xung đột lợi ích. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

 Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, giáo dục PCTN, TC được 

Đảng ủy và Sở Y tế triển khai kịp thời đến các đơn vị thuộc ngành và được Thủ 

trưởng các đơn vị triển khai đến toàn thể cán bộ, CCVCLĐ. Các lĩnh vực liên 

quan đến PCTN, TC đều được các đơn vị triển khai đầy đủ, chấp hành khá tốt 

trên các lĩnh vực như: đấu thầu thuốc và vật tư y tế, xây dựng cơ quan, mua sắm 

tài sản công, sử dụng kinh phí, công tác cán bộ… Các chế độ liên quan đế cán 

bộ, CCVCLĐ được công khai theo đúng quy định. Quy tắc ứng xử thường 

xuyên được nhắc nhở trong các cuộc họp, sinh hoạt định kỳ; ý kiến phản ánh của 

người dân về cách ứng xử của nhân viên y tế sau khi giải quết được lưu lại trên 

hệ thống mạng. Cải cách hành chính được điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung và kiến 

nghị sửa đổi, bổ sung đã giải quyết nhanh kịp thời các văn bản chỉ đạo của trên, 

giảm bớt thời gian đi lại của người dân.  

 Công tác thanh tra, kiểm tra được tăng cường, phát hiện và xử lý nghiêm 

minh các sai phạm, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, góp phần nâng cao hiệu quả 

công tác PCTN, TC. 

 IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI 

 1. Nhiệm vụ công tác PCTN, TC 

 Tiếp tục triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, 

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC 

nâng cao nhận thức và trách nhiệm CBCCVCLĐ đối với công tác đấu tranh 

PCTN, TC trong đó nhiệm vụ phòng là chính; xác định rõ trách nhiệm của người 

đứng đầu trong việc phát hiện và xử lý nghiêm minh hành vi tham nhũng trong 

ngành (nếu có).  

 2. Giải pháp cụ thể  

 Tiếp tục triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến công tác 

nội chính, PCTN, cải cách tư pháp cho toàn thể CCVCLĐ trong toàn ngành; gắn 

chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác nội chính, PCTN gắn với thực hiện Nghị 

quyết Trung ương 4 (khoá XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn 

chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu 

hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và đẩy mạnh thực hiện Kết 

luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

 Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị đối với công tác 



13 

 

 

đấu tranh PCTN. Chú trọng nâng cao phẩm chất, năng lực của đội ngũ cán bộ 

làm công tác PCTN, tiêu cực; nhất là đội ngũ cán bộ kiểm tra, thanh tra trực tiếp 

làm công tác phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng. 

 Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về PCTN, TC như: Công khai 

đầy đủ, kịp thời các lĩnh vực đấu thầu, mua sắm, thu chi tài chính, công tác cán 

bộ,… và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

 Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính để giảm phiền hà cho tổ chức, cá 

nhân đến liên hệ làm việc, đồng thời, xử lý nghiêm, ngăn chặn có hiệu quả tình 

trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người dân và doanh nghiệp trong giải 

quyết công việc.  

 Hàng năm xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch thanh tra, kiểm tra PCTN, 

TC. Tập trung thanh tra các lĩnh vực nhạy cảm, có nhiều dư luận về tham nhũng; 

phát hiện, xử lý kịp thời nghiêm minh các sai phạm; phối hợp chặt chẽ với cơ 

quan chức năng để xử lý trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra tham nhũng và 

chuyển điều tra các vụ việc có dấu hiệu tội phạm tham nhũng. Thường xuyên rà 

soát việc thực hiện kết luận thanh tra đảm bảo các kiến nghị, kết luận thanh tra 

được thực hiện nghiêm túc, triệt để, đúng thời hạn quy định.   

 Tăng cường sự phối hợp giữa tổ chức đảng, chính quyền và các tổ chức 

đoàn thể trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, giám sát thu thập thông tin 

phản ánh, tố cáo; phát hiện xử lý tham nhũng; nâng cao hiệu quả phòng ngừa 

tham nhũng trong toàn Đảng bộ. 

 V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Tiếp tục tổ chức đào tạo, tập huấn cho đội 

ngũ CBCCVC được giao nhiệm vụ tham mưu về công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các đơn vị thuộc Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, T.Tra. 
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